Successive autem Rex idem Officium predictum prelibato Tho-
me de Romano suisque in perpetuum heredibus et successoribus
eius de corpore legitime descendentibus, tunc iam natis et post-
modum nascituris; Officium prelibatum cum omnibus suis iuri-
bus, pertinentijs et proprietatibus, cum quibus illud idem Tho-
masius suique precessores tenerunt ad usum et consuetudinem
Hispanie, cum banco iusticie et cognitione causarum civilium et
criminalium inter homines illic habitantes et confluentes; ac pre-
sertim inter socios dicti Castri, si ibidem delinquerint, pro ut alijs
dicti Regni baronibus similem iurisdictionem civilem et crimina-
lem habentibus, iuxta Regni Costitutiones, cum gagijs seu salarijs
pro persona Castellani et Sociorum ibidem deputatorum, solven-
dis per Abatem et Monasterium Sancti Petri et Pauli de Agrò: nec
non per Archimandritam et magnum Monasterium Sancti Salvato-
ris Lingue Fari Messane, quemadmodum eidem Thomasio, et dic-
to olim Artali de Angelica, alijs precessoribus melius et plenius
solitum est satisfieri, simul cum iuribus et emolumentis debitis et
consuetis; suo cum Regio privilegio, dato Neapoli V Julii XV Indi-
tionis 1452, de quo viceregia emanavit executoria data Panhormi
XV Martij prime Inditionis, concessit.

Mortuo exinde dicto Thoma de Romano, sibi in eodem Officio

et Alcaydia, ex illius testamentaria dispositione successit Ioannes
Benedictus de Romano, eius filius. Qui pro se suisque heredibus
predictis, de Officio ipso Castellanie dicti Castri a quondam don
Lupo Ximenes Durrea, tunc Regni Prorege, cum inserto tenore pre-
dicti privililegij, confirmationem, suo cum Viceregio privilegio,
dato Panhormi… Iulii, VII Inditionis 1459, et in Regie Cancellarie
dicti anni libro in cartis 381 notato, reportavit.

Sed quia dictum Castrum Sancti Alexij, cum turri de Passo, in
loco fortissimo et eminente super quidam rupe in mare adiacen-
ti, cum eximia altitudine tam ex parte maris, quam montis, posi-
tum est; et adeo inexpugnabile reperitur quod equitum, peditum-
que copie quevis absque permissu Castellani et Sociorum Castri
ipsius illac iter accipere non valerent; propterea, pro totius Regni
tutela et defensione Castri ipsius, custodiam virili persone et in
bello experte ac fidelitate perspicue, ad regium beneplacitum ad
annum, sive ad vitam tantum, et non ad heredes et successores
quoscumque, concedi oporteret. Nam in dubio versatur, an ipsi
heredes et successores huiusmodi prestantie, virtutis et fidelita-
tis esse possent, ut merito illis prefati Castri provincia dari debe-
ret, pro ut in presentiarum casus evenisset; ignoscitur si enim,
quod absit, bella in Regno succederent, esset expediens illius mo-
dernum detemptorem ab ipso Officio ammovere, et alium stre-
nuitate et virtute prestantiorem in illo apponere; et hac de causa,
Vestra Catholica Maiestas Regni Castellanias, non nisi virilibus et
bellicosis personis, de quibus sit merito confidendum, ad eorum
tantum vitam committere consuevit. Nihilominus quia Regia prag-
matica Post Bella super Officijs et Castellanijs etiam disponit, et
circa illorum revocationes formam impartitur, Vestra Regia Sere-
nitas super ipsa Alcaydia, sive Officium Castellanie dicti Castri
Sancti Alexij, cum turri de Passu, quod pro eius Regio servicio fa-
ciat providere debere; signanter quod ipsa Pragmatica, predictum
Regem Alfonsum, qui Alcaydiam predictam ad heredes perpetuo
concessit, et ita fuit.

Mortuo tandem dicto Ioanne Benedicto Romano, sibi in dicto
Castro Sancti Alexij successit Thomas de Romano, eius filius legi-
timus et naturalis.
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APPENDICE SECONDA
(da VERA VON FALKENHAUSEN, La fondazione del monastero dei 

SS. Pietro e Paolo d’Agrò, in “La Valle d’Agrò” 
a cura di C. Biondi, Palermo 2005, pp. 177-179.)

«   SIGILLUM OTTOBRE, IND. IX, 6625 (1115 O 1116)

Quando Ruggero II , viaggiando da Messina a Palermo era pas-
sato, per Scala S.Alexii, il monaco Gerasimo gli aveva chesto i mez-
zi per erigere un monastero dedicato ai SS.Pietro e Paolonella fiu-
mara di Agrilla/Agrò. Ora che il monastero è stato costruito e
riempito di monaci e chierici, Ruggero concede le terre per il so-
stentamento della comunità monastica, indicando i relativi confi-
ni. Inoltre specifica le corvées che i villani del casale di Agrilla de-
vono prestare al monastero, concede otto barili di tonno dalla ton-
nara di Oliveri, una barca, che potrà navigare liberamente in tut-
ti i porti della Sicilia, diritti di pascolo nei territori di Taormina e di
Troina, la chiesa di S.Teodoro de Cimbri nel territorio di Taormina
con le relative terre, il diritto di pascolo per cento porci e una ter-
ra sul fiume Alcantara nel territorio Schagi/ Gaggi per costruirvi
un mulino.

Testo: non esiste né l’originale del diploma né una copia del te-
sto greco. Una traduzione latina fatta da Costantino Lascaris per
Egidio Romano, abate commendatario del monastero dei SS.Pietro
e Paolo d’Agrò è stata sigillata dai giurati di Messina il 15 luglio
del 1478. Una copia, autenticata il 26 febbraio del 1504 dal notaio
Antonio Taglianti di Palermo, è stata inserita nelle Praelatiae Sici-
liae, vol.II. AS Palermo, Misc. Arch. II, vol. 55, ff. 364-366, donde
è stata edita da R.Pirri, Sicilia sacra, II pp. 1039 s..Nella forma con-
servata il testo latino non è stato tradotto da un diploma greco au-
tentico.

Rogerius in Christo pius et Christianorum adiutor

Qui paternam pietatem erga cultum divinum persequti sunt,
maximam in se ipsis successionem pro splendore vite et eterna
beatitudine insinuavere. Unde bone memorie mei genitoris comi-
tis Rogerii heres constitutus et maiori honore ab altissimo Deo di-
gnatus, satis studui divina eius opera prosequi et maxime cum
communis mors et immatura eum rapuisset, plurima monasteria
in Regno Siciliae ab impiis Saracenis ruynam passa penitus et de-
structa remanserunt. Unde a Messina proficiscens Panormum ma-
gna comitante caterva nostrorum militum et nobilium, in Scala
Sancti Alexii repperi in divino templo venerabilem magna virtute
virum, monacum residentem et a multis laudatum dominum Ge-
rasimum, qui cum honestate et reverentia Majestati nostre humi-
liter supplicavit, ut daremus eidem adiutorium ac facultatem eri-
gendi et edificandi monasterium situm et positum in fluvio Agril-
le, quod quondam fuit nominatum in nomine principum aposto-
lorum Petri et Pauli; ac etiam providere dignaremur pro vita mo-
nachorum congregandorum ad laudem onnipotentis Dei et ad me-
moriam peremnem mee Majestatis. Huius vero petitionem ac sup-
plicationem tamquam onnipotenti Deo placidam et anime mee pe-
rutilem, libenter ac grato animo suscepi, jussique thesaurario
meo dari ipsi impensam sufficientem pro monasterio reedifican-
do. Qui cum recepisset, statim cum maxima diligentia ac summa
solertia Deo favente ad perfectionem reduxit, virosque virtuosos
monachos et clericos congregavit, et monasterium de integro con-
stituit et ut spiritualiter vivant et ne sint dediti mundanis curis
quibus ab officio divino alienentur, introjtum certorum fundorum
in predicto flumine Agrilla donamus predicto sancto monasterio,
cuius termini ita se habent et incipiunt: a mari fluvii Agrille ascen-
dendo per eundem fluvium usque ad vallonum capitis Naside
sancti Honufrii. Inde ascendendo per eundem vallonum, et ferit in
serram sitam super Pitariam, illincque descendit usque ad caput
magne talamurde situm super membrachium, et ferit ad vicum
monancorum. Illincque ascendit per serram serram et ferit supra
ad cacumen alti collis prophete Helye. Illincque rursus procedit
descenditque per alteram serram ex occidentali parte de Scharri
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et ferit ad fluvium Agrille. Illincque transit per eundem fluvium
usque ad Cannaverium, et ferit ad serram de Calathames et ascen-
dit per eandem serram et ferit super quandam serram de Alogi .
Illincque finit ad cancellum, inde descendit ad fluvium rituse
campi et descendit per eundem fluvium usque ad mare et proce-
dit per boream mare mare usque ad fluvium Agrille, unde initium
fecimus. Igitur infra eiusdem termino, qui sunt montes glandium,
pascua animalium, campi culti et inculti, arbores fructiferi et in-
fructiferi, fluxus aquarum ad conficienda molendina et battinde-
ria et alia ad utilitatem atta. Donavimus praedicto monasterio, ut
habeat penitus libera et exempta ab omni molestia et turbatione
aliqua. Preterea donamus praedicto monasterio vicum Agrillae
positum infra predictum terminum cum omnibus hominibus in
ipso habitantibus, ut faciant servitia necessaria monasterio, ubi-
cumque sint, et ab eis poscere debitum servitium videlicet anga-
riam, schariscam pro effodiendo, metendo quilibet dietas viginti-
quatuor, in seminando quidlibet par bovum duodecim dies, et
duas gallinas in festivitatibus Nativitatis Christi et Paschae, deci-
mam omnium caprarum et porcorum suorum; et judicari et com-
demnari sub dominio abbatis monasterii, et potestatem habere
super eos, cum in delictis inciderint, ligandi et flagellandi et in
compedibus ponendi, reservata tamen pena homicidii curie no-
stre Majestatis. Sint praeterea iidem homines in principalibus fe-
stivitatibus Nativitatis et Resurrectionis Domini Nostri Jesu Chri-
sti obnoxii et obligati facere penitus et omnino venationes pro
amore spiritualium amicorum monasterii et praecipue in prezio-
sa festivitate SS. Apostolorum Petri et Pauli. Similiter et ex debito
in omni ministerio et servitio ac etiam in tempore vendemiarum
quilibet afferat unum circulum pro vegetibus ipsius monasterii.
Sint ergo ex nunc ad monasterium et eius ville homines liberi et
exempti ab omni portatione lignorum pro edificatione murorum
et arcis et ab omni altera quesitione et molestia. Preterea praeci-
pimus ut praedictum monasterium annuatim habeat et consequa-
tur ex piscatione Oliverii octo barrilia tonnicii, et habeat barcham
liberam ab omni vectigali et solutione in omnibus portibus tocius
Siciliae et in tholomo Messanae tam per terras quam per mare; et
omnia quae deferuntur et efferuntur pro monasterio sint penitus
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libera. Preterea volumus animalia eiusdem monasterii pascua ha-
bere per omne territorium terre Thauromenii et terre Trahine li-
bera et exempta. Preterea donamus eidem monasterio ecclesiam
Sancti Theodori de Cimbri sitam et positam in territorio Thauro-
menii sic terminatam: incipit a scala a vallone Brituni et ascendit
per eundem vallonum, et finit in buccolio, et illinc ascendit per
vallonum de Sanida et finit ad ariam de Piscarina. Illincque ascen-
dit per serram serram et finit super plectrum. Illincque descendit
per Traccola et finit ad vallonum Thimoniace. Illinque descendit
per vallonum vallonum et finit ad Acorium; illincque ascendit per
vallonum Castaniae et finit ad rubeum collem ad serram. Illincque
descendit per orientalem partem ad scalam de Schamoti ad can-
cellam; illincque descendit per cymam serre, et finit ad scalam de
Vutuma super Trapesium; illinc descendit per serram serram ad
lapidem rubeum ad scalam de Brituni, unde initium fuit. Igitur
omnia loca domestica et agrestia sita et posita infra praedictum
terminum propria sint predicto monasterio ad operationem et uti-
litatem eius in glandibus. Igitur eiusmodi termini volumus quod
monasterium possit pascere centum porcos et habere sine ulla
molestia a nostris officialibus; et ita perpetue pascere. Similiter
donamus a fluvio Cantere in territorio Schagi locum et territorium
ut monasterium possit edificare molendinum et habere posses-
sionem aquae ab eodem fluvio perpetue absque aliquo impedi-
mento. Similiter campos sitos et positos illic qui ita terminant et
incipiunt a praedicto fluvio a scala de Schagi et ascendunt per
viam regiam usque ad fluvium de Granitis. Inde descendunt ad
fluvium de la Cantera et ascendunt per fluvium fluvium ad scala
de Schagi et ibi includuntur. Haec superius annotata concessimus
et donavimus perpetue praedicto monasterio SS.Apostolorum Pe-
tri et Pauli de Agrò. Et si quis contra praedicta praesumpserit, no-
stram et nostrorum haeredum et successorum indignationem pa-
tiatur et pro declaratione et affirmatione praedictorum, praesens
sigillum scribi iussimus consueta nostra plumbea bulla sigilla-
tum, datumque in mense octobri anno 6625, indictione 9.   »
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CARMELO PUGLISI